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Szerkeszti és kiadja :
A mura-szombati ;jascd. fiókegylet.

A szerkesztésért felelés

TAKÁCS R. ISTVÁN'. titkár.

Vasvármegye árvaházának 
állapota.

A megyei árvaház buzgó gondnoka 
az igazgató-választmány elé terjedelmes 
ovi jelentést terjesztett be, mely az in
tézet múlt. évi történetét tárja elénk.

A jelentést alább egész terjedelmé
ben közöljük, már csak azért is, mert 
abbi.n több oly dolog foglaltatik, amely 
bennünket közelebbről is érdekel. Ilyen 
a muraszombati járási tanítókor alapít
ványa, úgy a lizetéses növendékek fel
vételéről szóló indítvány, mely eszme 
életrevalóságát különösen a mi járásunk 
családapái bizonyíthatnák, kik a kö
zépiskolákba járó gyermekeiket legtöbb- 
nvire nagy áldozatok árán tudják csak 
elszállásolni és nagyon sokszor gyer
mekeik testben s lélekben elsatnyulása 
a gyümölcse áldozatkészségüknek.

Örvendve olvastuk az ezen ügyben tett 
gondnoki indítványt s reméljük, ha nem 
is mindjárt, de idővel az igazgató-vá
lasztmány testté változtatja az igét.

A jelentés szövege a következő:
Tekintetes igazgató választmány!

.Midőn a legnemesebb emberbarátok s/.iv- 
jóságán felvirágzott árvabázunk intézeti éle
it bő! i>m• • t lepergett egy esztendő és elér
kezett azon időpont, a mely kötelességemmé 
teszi a lefolyt év eredményeinek és esemé
nyeinek rövid vázolását : teszem ezt azon 
megnyugtató reményben, hogy úgy a lek. 
Igazgató választmánynak, valamint a kegyes

alapítóknak és a nagy közönségnek ez ügy- 
beni bírálata az érvaliázi gondnokságra nézve 
kedvező leend. mert az a lefolyt évben is 
lelkiismeretbeli kötelességének ta rto tta  az 

j árvaintézet szent czéljainak az adott víszo- 
, nyok Közötti minél s keresibb elérhetését.

Ct.ak ölömmel jelezhetem ezúttal, hogy 
intézetünk a legutóbbi 5 év a la tt hozott fld- 

! 'ő s  reformok (u. m. bel tanítás, házilag való 
; mosás és élelmezés stb.J folytán a legőiven- 

d' tesebb haladás u 'jáu van és biztat a re- 
j inény, In gy a fej'ődés e stádiumán rövid idő j alatt ani.y.ra mtg fog i/.moaodni, hogy a 
i vármegyei érdekek szolgálata mellett orszá 

gosan érzett, hézagot is fog pótolni 
. Mielőtt áttérnék j leütésem részletezésére, 
j Italával emlékezem meg e helyen a folyó évi 
| májú-, havában körünkből távozott Meltósá- 
! ságns Ií-iszig Ede békés vármegyei főispán 
: úrink, mint az árvaházi igazgató választmány 
j volt elnökeitek, az intézel érdekében több 
I éven át kifejtett, atyai buzgalmáról és áldá- 
1 sós működéséről s a legben.sőbb örömmel azon 
| tényről, hogy a távozó ne messzi vü embtrba- 

rát nalc örökében egy oly fen költ gondolko
zása férfin lépett, kinek nemcsak neve, de a 
szive is össze van forrva azon intézmény 
nyel. melyért kezdettől fogva annyit és oly 
hatékonyan fáradozott.

Fájó kegyelettel gondolok lehat ama pó
tolhat a n veszteségre, mely néhai eltérnél- 
házi Chernél Ferdinánd urnák, választmá 
nyunk egykori jeles elnökének és a legutóbbi 
időkben buzgó tagjának folyó évi július hó 
20-án bekövetkezett gyászos halálával árva- 
házunkat is -egfájdalmasabb .it érülté. A vár
megye a jótékonyság terén működő egyik 
jelesbjét, az árvaltáz pedig legfáradliatlanabb 
jótevőjét veszifé el az elhunytban, a ki leg-

K ez.rá tok , levelek - egyeli szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

H ir detési d ijs  l hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 1<> kr 
tötibszöri hirdetésnél soronkint 6 kr. Bélyegdij 3 l kr. 

Nyílt tő r  petitsora 25 kr.

önzetlent bb élte utolsó perezéig nein szűnt 
meg bu/gólkodni azon nemes intézményért, 
melyért oly sokat tett.

„Vasvármegye Á rvaháza“ le is rótta el
hunyt jóitevője iránti fájó kegyeletét azzal, 
hogy a Tőmördön tarto tt temetésen a gond
nok vezetése a la tt növendékeivel testületileg 
megjelent és a ravatalra díszes koszorút he
lyezett; az árva házi igazgató-választmány pe
dig a folyó évi augusztus hó 31-én ta rto tt 
ülésén a boldogulnak felejthetlon emlékét és 
elhunyta feletti mély fájdalmát jegyzőköny
vileg örökítette meg.

Ezek után áttérve a részletekre, a leg
mélyebb tisztelettel jelentem, hogy az 1891. 
évben volt az intézetnek összesen 55 növen
déke, és pedig 34 íiu és 21 leány. Az árvák 
közül kibucsájtottak száma 8, és pedig név
szerinti Bük hely Antal, Guczogi János. Hor
váth József, Kiépíts Ferenc/., M etzler Elek, 
Tűik János, Uiücltler Ilugó és Jaklits Lina. 
E<en kihelyezett növendékek a következő 
életpályán vannak : Bükhely Antal bádogos
inas Kis-Martonban Freib jrger Károly bá
dogos m esternél; Horváth József és Türk 
János kéményseprő inasok líattmann József
nél Baján ; Metzler Elek bádogos inas Szom
bathelyen Fankoviis József bádogos mester
nél ; Lrscltler Hugó és Guczogi János vég
zett niüfaragók asztalos műhelybeu dolgoznak ; 
Faklits Liua cseléd Hegyfaluban Giassner 
llóza úri önéi é.s Kiépíts Ferencz fényképész 
tanuló Kilehel Jenő szombathelyi fényképész
nél. Kiépíts Ferencz árva kihelyezése folytán 
e szerint egy gróf Woclt jr-Batlhyányi-féle 
alapítványi hely üresedésben van.

Kihelyezés folytán üresedésbe jö tt he
lyekre az 1891 évi augusztus hó 31 én és 
szeptember bő 24 én tarto tt igazgató-vá-
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Gyógyult sebek.
Kibeszél és a uépéletből.

Derült nyári alkonyat volt s a szombat esti 
liarangszó mélázva csengett <1 a f i - z l n l é gbe n ,

István bácsi, a szomszédunk, odaült közibéuk 
a kapu elé s vidáman nézegette a porban játszó 
fiukat. Köztük volt az ö kis „unokája* is, a 
Pista gyerek.

István bácsi alig bírta levenni róla szemeit-
O.Ia-oda szólott n*»ki, Imi biztatva, ha bírókra 
kel* a több v I, Inti ni'-g szidva, ha nem vigyá
zott. valamely közelgő szekérre vagy hazaballagó 
jó«zái?ra. •

Édes anyám nem is állhatta meg. hogy igy 
ne szóljon ;

— Bizony I-Iváll bácsi, ha tulajdon édes lánya 
I*■ 11 volna a Marcin, akkor se szerethetné jobban 
ezt a ki-* fint.

— Hát hogy is esett az voltaképen. hogy
l-tván bácsi öt ökbe fogadta Marosát ? kérdi* Jóska 
bátyám, aki mivelhogy még gyermekkorában el
kerüli a faluból, kev sót tudott a mi dolgainkról.

— Ho-szn dolog az öcséin, megunnád hall
gatni

— D. hogy unnám, csak mondja el István 
bácsi.

Mi többiek is lódítottuk a Jóska kérését s 
István bácsi csakugyan rálett, hogy elmondja a 
históriáját.

Rágyújtott, szippantott egyet-kettőt cserép- 
pipájából s mikor látta, hogy mily figyelemmel 
függesztjük rá szemeinket, elkezdő az ő szokott 
lassít hangján elbeszélését az elmúlt szép időkről, 
jó napokról.

— R gén volt biz a \ mikor még Pistának 
hivtak, nagyon régen. Nem volt, még akkor fehér 
bajain, a bajuszom mag csak épen hogy serkedezett.

Mikor a tizenhetedik nyár napja sütött reám, 
történt, hogy a tavaly megbalálozott Julcsii ne
ttéin az ebédvivésbő] könnyezve jött haza a ta
nyáról és sirva panaszolta el, hogy az édes
apánkat, az Eteti nyugosztalja szegény öregét, 
áldott jó ember volt, szél érte.

Befogtam a két sárgát s kimentem érte a 
szekéren, ügy hoztam be már megdermedve.

Eltemettük. Anyáin sirt, nekem pedig a do
log után kellett látnom, meggyűlt a bajom,

Az egész gazdaság az én kezembe került.
A második esztendőben a történtek után 

Jtilcsa iiéném férjhez ment, Kap is Nagy Péter 
vette ei, talán tetszett is öoiu-ini.

Egyszer csak azt mondja az édesanyám ; 
le  Pista, itt az .dó, nézz menyecske után, 

asszony lo II a házhoz. Ki tudja meddig élek, pe
dig jó lesz, l;a jártas kézbe jön a ház.

— En is gondoltam már arra, mondok, de 
még nem találtam egyet sem olyat, mint a Fa 
zeka-ék 1 erkájok, pedig azt mondják, gonosz szive 
vau, hamar hálójába keríti az embert.

Hadd beszéljenek a mit akarnak, mondja 
anyám. Omiértem az apját, uiyját, jóravaló cse
léd volt. Csak a szerencséjét akarják megrontani 
ennek a leánynak, mert szép, aztán meg nem is

néz rá minden ! igényre. Amióta az öregaityjánál 
van, alig lehet látni, soha sincs a többi lányok
kal, a fonóba meg mindig vele megy az öreg- 
anyja.

Nem tudom mit szólna, ha ntegkéretném.
Majd előbb beszélek vele.

Ezzel az öreg a teheneket ment fejűi, ón 
pedig bent maradtam a tűznél.

Hej, üa gondolta volna, hogy nem úgy vau 
ám, amint én mondtam. Eem kellett már nekem 
leikávai szólni a dologról, elvégeztük azt régen 
egymás közt. Azt mondta, hogy csak az enyém 
lesz s mikor átöleltem karcsú derekát, megcsó
koltam piros arczát, olyan édesen mosolygott rám, 
hogy az egészet álomnak gondoltam. Pedig csak
ugyan ő fonta át karjaival nyakamat, ő susogott 
a fülembe olyan szép szavakat a holdvilágos éj
szakákon az öreg hars alatt.

feohse mondtuk, hogy szeretjük egymást. Mi
nek is az, ügyit! tudtuk.

De nem sokáig tartottak ezek a jó napok. 
Irigyelték boldogságunkat a rosszivü emberek. 
Neki iii a 1 ••lka hűtlenségéről, neki az enyémről 
sugdostak, fá jt hallanom a mindig újabb híreket, 
8 hányszor föltettem magamban, hogy megmon
dom neki, megkérdem tőle, vájjon igaz-e, amit a 
talu s/éltében-hosszában beszélnek róla ? De va
lahány zor odaértem s ölelő karjaimba zártam, 
mindig elfelejtettem, a miért mentem.

Egyszer Uj-Tor:iyán vásár volt s lovat kellett 
v< nnem mert épen az őszi szántás ideje volt. El
mentem Tarkához, megmondani, hogy vasárnap 
nem m. betek hozzá, m i t  vásárba megyek.

(Folytatása következik.)



lasztmányi illésen felvéteted összesen 9 nö
vendék és pedig 6 fiú és 3 leány, névszc- 
rin t a következő u apitvíinyi helyekre: Güu- 
llier Árpád félárva a Nagy Sándor, Hosztinek 
Gyula teljes árva a Vasvárinegye, Fü öp 
Zsigmoud gróf Erdődy Ferencz, Tamás Is t
ván teljes árva Vasvármegye, Stumpfl Mihály 
teljes árva a Wocher-gróf Batthyányi Erzsé
bet, Löft'ier Károly félárva hg. Montenuovó, 
Kovács Erzsébet félárva gróf Erdődy, Pernitz 
Károlin teljes árva Vasvármegye és P. pp 
Róza teljes árva a muraszombati tanítói kör 
alapítványi helyre.

Itt  megjegyzem, hogy a muraszombati já 
rási tankéi köiy 1&91. évi január hó 3-án 
kiadott/33986:é90. számú alapitó levél ér
telmébeti ezen alkalommal gyakorolta először 
azon jogát, hogy a részben Vasvármegye 
törvényhatósága által kiegészített alapítvá
nyi tőke kamatai fejében Vasvármegye Árva
házába leendő felvételre árvát kijelölhessen.

Az intézetben levő növendéke!: közöl val
lásra nézve: rom. katli. 51, ágii. evang. 2, 
református 2. Nyelvre nézve: magyar 32, 
német 21, vend 2, horvát —

Az iskolai oktatás a lefolyt évben is a 
31962,880. számú magas miniszteri leirat 
szerint és a fenálló törvényeknek megfelelő- 
leg vezettetett Az 1890.91 -ik tanévben is
kolába já rt összes növendékek száma 55. Az 
intézeti elemi iskolába járt 17 íiu és 4 
leány; az ismétlő iskolába 4 leány; a pol
gári fiúiskolába 7 fiú ; polgári leányiskolába 
2 leány; a gymnasiumba 4 fiú; tanitókép-z- 
débe 1 fiú, 1 leány, az istváuteleki földmi- 
ves iskolába 1 fiú; a hoiuonnai müfaragó is
kolába 2 fiú és a kecskeméti jogakadéminba 
1 fiú.

A rendes évi zárvizsgálatok az intézeti 
elemi iskolában 1891. évi junius hó 20 án 
tarta ttak  meg tek. Dr. Károlyi Antal h. a l
ispán, tek. Halász Ferencz kir. tanfelügyelő 
és főt. Horváth István prépost ur jelenlétében 
kellő eredményuyel.

Ifjúsági könyvtárunk 160 kötetből áll, 
megtakarított iskolai takarékpénztári beté
tünk a lefolyt évben 136 írt.

Karácsonyi ünnepély a városunkban ural
kodott járványos betegségek miatt, nehogy 
az az intézetbe hnrczoltassék, nyilvánosan 
nem ta rta to tt meg.

A háziipar, kertészet, gyakorlati méhé
szet a lefolyt évben is tan íttato tt.

Az élelmezés a fenálló szabályok szerint 
1891. évi november bő 1-jétől kezdve házi
lag kezeltetik; a ruházat kifogástalan volt 
az elmúlt évben is.

A kihelyezett növendékekkel szemben az 
eljárás ugyanaz volt most is mint az előző 
években és azoknak az intézedior. mint csa
ládi tűzhelyhez való gyermeki rag is; kodásuk 
mi kívánni valót sem hagyott hátra E he
lyen fájó szívvel kell jelentenem, hogy a 
halál csontos keze ismét kiragadott egyet 
kihelyezett növendékeink sorából ; IIolcz- 
schmidt Júlia az atyjától öröklött sorvadás
ban 1891. évi május hó 13-án elhalt S/.ent- 
Tamáson lakó édes anyjánál.

Az elmúlt évben az árvaszéki tartalék
alapból ismét tekintélyes összeg 6563 fit 
31 kr. folyt be az árvaházi pénztárba. Szom
bathely város is az elmúlt évbeli fizette he 
a 6000 frt két alapítványi összeget. A ki
sebb ajándékokat u. m húsvéti- és karácso
nyi ajándékokat az árvaházi gondnokság az 
adományozott czélra fordította és arról sza
bályszerű számadást adott be.

Az intézetet azon kitüntető szerencse is 
é rte  a lefolyt étben, hogy dicsőségesen ural
kodó királyi házunk egyik népszerű tag ja : 
Frigyes főlierczeg Őfensége előkelő kíséreté 
vei együtt julius hó 22-éu m eglátogatta és 
•  tapasztaltak elismerőleg felett nyilatkozott.

Áz árvaház közegészségi viszonyai, mint 
az •). a la tt tisztelettel mellékelt orvosi jelen
tésből kitűnik,*) a lehető legjobbak voltak, 
ugyannyira, hogy — legyen érte hála a

*) Az orvosi jelentés consU tálja, hogy az intézet k i
tűnő közegészségi viszonyai egyedül az o tt uralgó rend-, 
tisztaság és nevelesi rendszernek tudható be.

Gondv iselésnek — a városban mindenfelé 
dühöngő járványos időszak a la tt nem volt 
egyetlenegy megbetegedés sem.

Itt  tartom megemlitendőnek azon körül
ményi is, hogy az 1890. év deczeuiber hó 
27-én elromlott központi fűtés helyett köz
egészségügyi szempontból az egyes helyisé
gekbe részint Meidiuger-féle, részint p dig 
cserépkályhák állítta ttak  be.

Végül az alapszabályok 28. § ának 8. 
pontja értelmében vagyok bátor javaslatba 
hozni, hogy az intézet további f< jles/.iése 
czéljából a jövőben fizetéses növendékek is 
vétessenek fel oly formán, mint az a kő
szegi és más árvaházakhan is történik.

E 'e ii javaslatom!) k indoklásán’ v .gyök 
bátor hivatkozni azon körülményre, hogy az 
árva ház 100 növendék bt fogadására építte
te tt, de az alap min engedi meg. hogy 55- 
nél több t elhelyezzünk. Igaz úgy. n. hogy az 
alapszabályok 53. § a akként intézkedik, hogy 
arra a czélra az összes jövedelmekből az 
első 5 évben legalább 10°jo-tóli, a második 
5 évben 5°|0-tőli és a harmadik 5 évben 
2®„-tóli muihatlanul arra fo id iitassék; mind
azon által az évről évre szaporodó kiadások
kal szemben nagyon kétséges, hogy ily cse
kély 3000 fi tos alapítványi ö .szegek mellett 
— tekintettel az iparos tanoi.c/ok után fize
tendő évdijakra is — lehet,higts lesz-e va
laha annyira gyarapítani a vagyont, hogy aii . 
nal< kamataiból 100 növendéket gondozhas
sunk.

Ezen czél leghamarabb és legegyszerűbben 
úgy leeiid elérhető, ha évenkinf. bizonyos meg
határozott számú fizetéses növendékek vétet
nek fel oly évdijért., hogy az a gyermekét 
iskoláztató szülőknek amellett, hogy előnyös, 
az árvaháznak azt a hasznot nyújtsa, hogy 
a befolyt évdij feleslegéből néhány ingyenes 
és félfizetéses növendéket vehessen fel.

Ilyen tanintézetekkel bővelkedő megyei 
központban, mint Szombathely, a gyermekét 
iskoláztató vidéki szülőkre nézve cst.k a leg
nagyobb áldás lenne, ha gyermekeink elhe
lyezésére árvaházunk ajtai kinyílnának ; inté
zetünk felvirágoztatására nézve pedig a lehető 
legelőnyösebb.

Hogy hogyan gondolom én ezt kivihető
nek, a rra  nézve a legnagyobb készséggel dol
goznám ki részletes tervezetemet, ha a te
kintetes árvaházi igazgató-választmány javas
latomat csak elvbeu is elfogadni méltóztatnék.

Ezek után kérem a tek. árvaházi igaz
gató-választmányt, méltóztassék te tt  jelentése
met tudomásul venni és eddigi jóindulatával 
továbbra is kegyesen támogatni.

Szombathely, 1892. január hó 2-án.
A tekintetes igazgató-választmánynak aláza

tos szolgája GERLITS SÁNDOR
árvaházi gondnok.

Hírek és különfélék.
— A k ir á ly  Ifiiid ap es le ii. Felséges ki

rályunk hosszabb ideig szándékozik Budapesten 
maradni, miután Mária Valéria föherczegnó egész
ségi állapota napról napra örvendetesen javul.

— bem egy e fő is p á n ja  gr. Batthyány 
Lajos Fiume kormányzójává neveztetett ki.

— l o a p á l - t  a la s z la t .  F. hó 24-éu ment 
végben pannonhalmi főapát választása Első helyre 
Fehér Ipoly, ma-odikra Villanyi Szuuiszlő, har
madikra pedig Wagner Lőrinc/, választatott meg. 
A három jelölt közül ó felsége a király nevezi 
ki a főapálot.

— Illiesil-esléS.v. A muraszombati közön
ség fájdalmasan buc-uzott el a n.ult napokban 
egy kiváló tagjától : B a l o g h  István ev. lelkész
től. Hivatása magasabb állásra, más vidékre szó
lította. Itteni hantijai és az uv. fiókgyülekezet 
bucsuvacsurát rendezett tiszteletére és mintegy 
ötveueu gyűltek i évi feb-uár 24-én este össze 
az ünnepélyre. Bár mindenki érezte a válás nehéz 
voltát, a kedélyes utolsó együltlét emelkedett 
hangulatban és jó kedvben folyt le. A második 
fogásu&l Koltay Győző állott fel, hogy buc usza- 
vakat intézzen a távozóhoz. Kiemelte az ünne- 
peltnek hivatása terén rövid idő alatt szerzett 
érdemeit, az őszinte ragaszkodást, melyet itt szé
les körben nemcsak hívei között, magának bizto
sítani tudott. Búcsúbeszédje alkalmával a templom 
alig fogadhatta be mindazokat, kik lelkes szónok
latát még egyszer hallani akarták. A szónok ki
fejezést adott óhajának, hogy nemes törekvései 
jutalmát találja lel azon könnyekben, melyek ak

kor bőven liullolfak. -  Piugh.-rger Viuc/.o éltette 
a nemes törekvésű lelkészt, ki uou.cjak saját hí
veinek volt pásztora, de tudott mint ilyen széle
sebb körben hatni szellemével, kiemelni az embeit 
a köznapiasság légköréből, feltárni lelki szemeink 
előtt az eszméknek és tiszta lelkesedésnek maga
sabb világát. — Takács R. István szerkesztő az 
ügyes tollú irót üumpelte, kitől ő nem akar mint 
a többiek elbúcsúzni, mert reményű, hogy fogva 
tarthatja, ha uein is személyét, de tollát lapja 
számára s ezzel marad fenn szellemi kapocs a 
távozó iró s az itteni közönség között.— Balogli 
István az iránta nyilvánult, rokonszenvet megha
totta!) köszönte meg. Emlékeztetett egy cseléd 
esetére, ki jól érezte magát gazdájánál s midőn
ettől mégis megválni akart, ;ízt hozta fel indokul,
hogy a költözködés közben no-g szeretné tudni.
mije van. Szónok érezte ugyn ll0W mennyi ha-
rát.-ágra talált e vidéken, de ez teljes erejében 
épen akkor nyilvánult, midőn 5 innen fájó szívvel 
távozni kénytelen. — CLaplovics Ferencz vend 
nyelven köszöntötte fel az ünnepeltet, mint az ev. 
fiók gyülekezet összetartó kapcsát, s kérte, hogy 
ha testben nem is, lélekben maradjon eddigi bivei
között. -  Bt l"Kh István in"ginért", 1mgy néni
csak lélekbeni, Iniiiiem saját személyé ben in lesz
alkalma a megnyi lni készül5 közlekedő SÍ eszközök
segélyév el ide el Iáfogatni. -— Horváth György a
törzsvenidegek a sídal társasa ga nevébeii mondott
bllC8U«Z(ivakat . A társaság kora n gge lig maradt
együtt. midőn Ba Ingh Istvíin kocsi jár a ült s jó
kívánat,ok kiséret*iben útnálk indult. pv.

— Ó F e lség e a király kitti,..f> kötelesség-
érzelének szép példáját ad va, leánya Mária Való
ria főherczegnő betegágya meillői éljöt t, hogy az
őrsMlOtyülfel im-g. i v i t hass;a --  Az országgyűlés
III i 1ad két háza a kő:zelehbi szombaton ülé-1 tartott
s a miniszterelnök átiratát, m"gliallg alva, a meg-
ala bulás első teend.ői felől inttézkede’Lt.

— G yávzliii-,. E hó 23- án éjjé1 fél 12 óra-
kor meghalt Batthyány falván Haubaer József ot
tani számtartó neje életének 87. évében. A teme
tésen C/ápolt Rezső ev. lelkész vend és magyar 
szónoklatot tartott, mely a gyászközönségre mé
lyen hatott. Az elhunyt osztatlan s/.eretetbeu ré
szesült és jótékonysága által ismeretes volt. Fo
gadja a gyászba borult félj őszinte részvétünket.

— A v asm eg y e i tűzoltó-szövetség újabban 
erősen munkához fogott. A kiküldött ötös-bizott
ság a szolgálat-szabályzat szerkesztésével foglal
kozik, a szövetség titkára Barabás István vasvári 
főparancsnok pedig az összes tag-egyletekhez in
tézett kimerítő kérdőpontokat, adatgyűjtés és ja
vaslattervek szerzése czéljából, a szerkesztendő 
memorandum részére, mely alapját fogja képezni 
a szövetség további munkálkodásának.

— A v a s á rn a p i  ■ íiu iilius/.llnet ügyében 
a fővárosi kereskedők — mint a .Kereskedők 
Lapja" írja — küldöttséget akartak meneszteni a 
kereskedelemügyi miniszterhez. A küldöttség ve
zetőjéül és szónokául dr Morzsányi Károly orsz. 
képviselőt kérték fel. Dr. Morzsányi Károlyuak 
időközben alkalma lévén az ügyet, a keresk. mi
niszterrel megbeszélni, a küldöttség tisztelgése 
Baross Gábornál elmaradt, inéit a miniszter kije
lentette, hogy a vasárnapi mnnkaszüiletet szabá
lyozó végrehajtási rendeletet módosító nj rendelet 
a legrövidebb idő alatt, de legkésőbb márcziushó 
első napjaiban fog kibocsáttatni.

— Ita lo g li I s tv á n ,  a muraszombati ev.
leánygyttlekezet fiatal lelkésze f. hó 21-én búcsú
zott el szívhez szóló szónoklatban híveitől, kik 
könnyezve hallgatták távozó lelkipásztornk bu- 
c nszavait. — Ugyanekkor Kovács István jelenleg 
csikvátuli (Györm.) ev. segédlelkész prőbaszóuok- 
latot tartott. sp.

— A v a s lio rp a il i  állami iskolánál újonnan 
rendszen-ititett tanítónői állásra Éder Teréz ne
veztetett, l<; Temesvárról. — Siukovich Dénes vas- 
korpádi tanító pedig a tanítás terén kifejtett buz
galma és munkásságáért 60 frt államsegélyben 
mint elismerési díjban részesült. Gratulálunk ezen 
elismerő kitüntetésnek !

— H ck lí h le te t t .  Tek. szerkesztő ur! Be
cses lapja utolsó számában „Urdombi" jelleg alatt 
oly durván meg lettem támadva, hogy azt felelet 
nélkül nem hagyhatom, kérem tehát az alanti 
sorok közlésére. A czikkiró maga Írja, hogy a 
tauitó a tyuktolvajlást az illetékes hatóságnál be
jelentette, amelynek hatásköréhez tartozik az ügy 
mibenlétét vizsgálat alá venni s aztán ítélni, — 
már most mire való az ujsági polémia ? nyilván 
arravaló, hogy az én és házam becsületében gá
zoljon, ami ugyan nem valami nemes cselekedet. 
Szerény házamat bünbarlungnak nevezi, mert az 
iskolakerüló gyerekek ott lanyáznak ; ha ez való, 
akkor annak csakis a tauitó az oka, miért nem 
iutézkedik, hogy a törvénynek érvényt szerezz*n, 
mert a gyerekeknek iskolát kell látogatniuk. — 
Kártyázni minden korcsmában szokás s hogy azért 
bűnbarlatig-6 az éu házain, azt, uem czikkiró, ha
liéin a hatóság belátására bízom. Egyebekben pe
dig kérdezzük meg Urdotnb és környékét, hogy 
czikkiró népszerűsége és bec-ülete s az enyim kő- 
/ül melyik fogja a mérleget megütni ? Szerkesztő 
urnák teljes tisztelettel Gr®** Jakab.



— A z  első m ariin* A tá r  az uj téreu nem 
sikerült a legjobban : felhajtottak 412 darabol 
eladtak 69-et-

— F á j l lá * .  Muraszombat váró a 1 2 éve
Oi««y lelkesedéssel kezdte |»eg «/. ule/.al |M*li«Í- 
tá-al. b'SS'/.ük a buzgalom nem lankad s a L ndva- 
Uttv.ál, végig beültetik akác/.fákkal, a cseiievÓSií 
P dig újakkal cseréltetnek ki.

— .4  in ■■ ra szo m l» a tl iparos segédek önk. 
•/.fl-egylete érdekeben Indulom u n é. közönséggel 
hogy a f. hó 20-án a C/.elc/.er-féle vendéglőben 
turtott bált nem az egylet^ hanem néhány helybeli 
iparos-segéd rendezte s az egyletnek erről semmi 
tudomása sem volt. Goldmann Samu, e. jegyző

tűzo ltó iig^ . A toronyi körj -gyzóség- 
hez tartozó községek közül többen Walser Fe- 
rencz budapesti czégtől szerezték be a szükséges 
fecskendőket, mely fecskendőknek átadása f. hó 
16. és 19-éu történt, miután azok előbb az ál- 
lamépitészeti hivatal kiküldötte és a szombathelyi 
tűzoltó főparancsnokság, mint szakértő közegek 
által megvizsgáltattak. A vizsgálat a legnagyobb 
alapossággal tel jesittetett, amennyiben miuden 
.gyes fecskendőnél ugv a légsiirités, mint a lég. 
ritkítási kísérletek tétettek; és a gyakorlati 
próbához tiszta, valamint it-zapos szennyviz i« 
használtatott. A fecskendők minden tekintetben 
ki'üirnknek bizonyultak, könnyed és csinos kivi
tel mellett, igen szolid és szilárd szerkezeteknek 
találtattak, mely kiváló előnyei a Walser czég 
által szállított fee-kendőknek, a hivatalosan fel
vett. j' gy/őkönyvhen is kifejezé-t. nyert.

I l i  a  n in g v e lé*  id e je , miért figyel
ni‘•zi*-'] ük a muraszombati ga/d. Hőkegylet tagjait 
bogy az egyesület titkára mindenféle vetőmagvak 
konyhakerti és virágmagvakat is közvetít. Minél 
nagyobb a megrendelés, annál olcsóbban szerez
heti be az egyesület a magvakat is. Megjegyez 
r.iik, hogy a lőpokroczok még mindig mntekinthe- 
tők HZ egyleti irodában Választmány

A gyüm ölcsfák  liernyóxása. Nem
csak a múlt évb II volt sok hernyóféreg a gyű 
mölcsfakon, hanem az idén is tele vaunak velők. 
A ki azt hiszi, a hernyófészkek lakóit a kemény 
hideg megvette, csalódik, s a tavasz nyíltál) bá
niul va látja, mint koppasztják a falánk hernyócs- 
kák a zöldelésnek induló fákat, a mint ezt kelt- 
birtokosaink közül sokan sajnosán tapasztalhat
ták. Tanácsunk tehát, hogy a kertbirtokosok 
gyümölcsfáikat, nevezetesen; alma-, szilva-, kuj- 
H/.i-baraczk stb fáikat a hernyófészkektől mielőbb 
megtisztítsák.

— U j t á v i r a t i  la p o k .  A folyó év elején 
életbelépett uj távírdái díjszabásunk megf* l.-lőleg 
e |)ó 1 én uj táviratlapokut bocsátottak ki. E táv
iratlapok lezárhatók. 31 krba kerülnek s ezekkel 
egy 10 szót tartalmazó táviratot lehet küldeni. 
H í a távirat 10 szónál több, úgy a megf. |M|ö il
letéket bélyegben kell a táviratlap belső oldalára 
felragasztani. A zárt táviratlapok által meg van 
könnyítve a táviratlapoknak oly helyeken való 
feladása, ahol csak postahivatal van.

— H égi a ran yok . Soóvárott f. hó 3-án
Iiurik András telkes ásás közben a háza mellet! egy 
nagy fazék aranyat talált. Nnn tudta először el
képzelni, hogy mi lehet benne, összecsőditet te 
tehát a szomszédjait, akik vasvillával, forkósbot- 
tal meg más hegyes, tompa és éles szerszámokkal 
Össze-vissza zúzták a fazekat. Nagy bámulatukra 
csillogó pénzdarabokat találtak b. íme. Még edd g 
nem állapították meg hogy mely időből valók.

— „The G resham ~ életbiztosító társaság London- 
l)au. E  társu la t évi jelentése, mely az 1891. juuius hó 
30-án befejezett 43 ik iizletévról szól és a részvényesek 
1892. évi január hó 26-án tartott rendes közgyűlése elé 
terjesztetett, rendelkezésünkre állván, következő főpontjait 
közöljük. Az elmúlt év eredménye rendkívül kedvezőnek 
mondható. A lefolyt évben a társasághoz 7589 biztosítási 
a ján la t érkéz* tt 61.37_-.HU0 frkra, melyek közül elfogad
ta to tt 6628 drh. 52.717.409 frank biztosítási összeggel és 
erról a  megfelelő számú kötvény ki is állíttatott. A díjbe
vételek, levonva a visszbiztositásért fizetett összeget 15 m. 
999,973 frk 02 ctsra rúgtak, a miben az 1.831,148 frk. 75 
cts-ot tevő első évi dijak ben foglaltadnak. A kamat
számla mérlege 1 725,285 94 frankot t e t te s  a társaság évi 
jövedelmét a díjbevételekkel együtt 20.725,258 9(> frankra 
emelte. A társaság az elmúlt évben tí.819,176 frank 87 
cst-ot utalványozott oly követelések folytán, melyek élet
biztosítási kötvényekből eredtek, lejárt, "kiházasitási és ve
gyes biztosításokra kifizetett 1.212,739 frk 18 cts-at és 
kötvények visszavásárlására 1.339,855 frk 31 cts-ot adott 
ki a társaság. A biztosítási és járadékalapok 6.030,893 95 
frankkal gyarapodtak  Az aktívák főösszege az üzletév 
végével 117 550,796 07 frankra emelkedett. Tőkebefekteté
sek : 1.480,098.65 frank angol állami papírokban, 539.819*75 
frk az indiai és gyarmati kormányok értékeiben, 17 487 539 
80 frk idegen államok értékpapírjaiban, 1 248,611-56 frank 
vasúti részvények, elsőbbségek és garantáltak, 56 201,715.62 
vasúti és eg\ éb kölcsönkötvényekben, 16 680,363.54 frank 
a társaság ingatlanaiban, ezek között vannak a társaság 
budapesti és bécsi házai 5.339,984 48 frank jelzálogokban 
és különböző értékekben 18.518,063 27 frank.

Vegyes rövid hírek.
A m egyéből. Ö Felsége a király Marton 

Géza komáromi kir. törvényszéki jegyzőt a felső- 
eőri kir. járásbírósághoz albiróvá nevezte ki. — 
Vasvára" e hó 28-án az ottani tűzoltók álarczos 
bált rendeznek ; az álarczos bál uugyou sikerült
nek ígérkezik. — Vasvár nagyközség képviselő
testülete határozatot hozott, melynek értelmében a 
piaczi helypénjtdijat felemelte.— Jobbágyi község

ben a gyermekek közölt a kanyaró járvány ütött 
ki — Frilhvirt Ferenci volt szól őszét i vándor- 
tani ó ajánlkozott, hogy a törvényhatő ági utak 
melléked, hefásitja. — Bényei Lajos, bo/>n!,i s 
jegy/ő, Bíndoly kö'«é.*liMn körjegyzővé vála^'Litctt.

A hazából. O Felsége a király Waidek 
Raineria báiőuőm k, az elhunyt H urik főh rezeg 
leányának a giőfnöi cziimt. adomány ózta. — ,Ja- 
nicsáry Stíndor, a hépvLelöhá/, k>>relnöke f. |tó 
23-án töltötte be í0-ik evet. — A Magyar Hír
lap politikai napilap szerkesztéséi ílorválh G i l 
lától henyő Sándor veszi át. — Vnszary Ko'ost 
nagy lelkesedéssel választotta meg díszpolgárává 
Papa városa. — Sátoralja- Uj helyen e hónap 16-án 
igen ritka esküvő esett nn g. Likai Karoly 28 
éves fiatal ember vezette oltárhoz. D.mkóuét, így 
72 éves özvegyet, ki ez. alkalommal negyedszer 
rebegte e| az oltáron a „holtomiglan-holtodig- 
lau*-t. Azt, l.ogy a menyecske földi javakban nem
szűkölködik, talán fölösleges is megírni. _ az
injluenza erősen uralkodik Sümegen. Igen sok 
beteg van. kik közül naponkint 3 —5 esik az, 
influenza áldozatává. — Roskoványi Ágost, nyitrai 
püspök 85 éves korában meghalt. — A képvise- 
löház elnökévé 85 szótöbbséggel Bánffy Dezső 
báró választatott meg.

A k ü l fö ld rő l .  Tizennegyedik éve volt f. 
l>'» 20-án, hogy XIII. Leó papa a katliolikus 
egyház trónjára lépett. Az évforduló napján nem
csak a katholikusok, de a müveit világ általában 
tisztelettel emlékezik meg a szentéletü, fényes el
méjű, jószivfl aggastyánról. — Milán szerb exki- 
rály franczia polgárjogért folyamodott. — A női 
egyetemi tanulók száma Francz.iaors/ágbau 1890- 
ben 152 volt, az. utóbbi évbon 252-re szaporodott. 
Három orosz asszony megszerezte a doktori dip
lomát. — Franczia - országban miniszter - válság 
van. — Moore angol őrnagy egy uj repülő
gépet talált fel. A denevér mintájára mintázta 
gépét. — Angolország nyugati partjain heves vi
har dühöng. Írországban már év* k óta nem volt. 
olyan nagy hóesés, mint az idén. Az Írországgal 
való távirati közlekedő:-, megszakadt. Sok embert 
baleset ért a vihar következtében- — Oroszország 
belsejéből egyre sűrűbben érkeznek a jelentések 
az éhtifu'Z terjedéséről. Kazánban 6G utczában és 
402 házban konstatálták a tifu«z.t. Jekaterinbur- 
ban az utczákat el kellett zárni s a közlekedést 
m-glijtani, oly rémitón harapózik el a ragály.

irodalom.
Az „É le t*  2-ik száma érdekfeszitó tartalommal 

jelent meg. György Endre „Szólásszabadság a képviselő- 
hazban* czirnen kitűnő czikket ir a klotür ellen. Ölvös- 
Silbersíein Adolf dr. folytatja a „A jövő vallása* czimen 
megkezdett, magas színvonalon álló, népszerű bölcsészeti 
értekezését. Bzomaházy István, a jeles novellairó, „Csak 
férfiasán* czimü elbeszélést ad, mely után következik egy 
időszerű, vonzón megirt czikk Domokos Illéstől, „Guy de 
Maupassantról,* a most annyit emlegetett híres franczia 
Íróról Radó Antal dr. befejezi az Ariosto-féle „Hűség pró
b ájá én ak  mesteri fordítását. 1‘aIágyiJLajos „R ím  törtek* 
czimen gyönyörű költeményt, — l'ápay Károly dr., az is
mert kitűnő ethnografus és utazó igen uagyérdekü leírást 
nyújt „Egy orosz falu és számüzöttei* czimen a szibériai 
számiizöttek dolgairól, melyeket a helyszínén figyelt meg. 
Demolins E. franczia Írótól a „Szoczializmus* czimü czikk 
folytatása van a füzetben. Az irodalom és Művészet czi- 
mü rovat többi közt II. A. (Hermáim Antal dr. tollából) a 
„hazai népvizsgáló irodalomról*, továbbá Rákosy V. uj 
könyvéről (Rejtett fészkek) s a Magyar Géniuszról* stb. 
közöl uagyérdekü ismertetéseket. A Színház rovatban két 
önálló birálat, a képzőművészetben „Egy kis helyreigazí
tás* czimen KacziáuyÖdön ismert festőnktől érdekes czikk 
van. A közgazdasági rovat„Vasuti politikánk* czimü fóczik- 
két Sármay József dr. fővárosi ügyvéd irta  s nagy tárgyi
lagosság m ellett kiváló szakértelem jellemzi. A négy laj.ra 
terjedő szemle lebilincsel vonzó tartalm ával, ügyes a p 
róságaival. Ebben különösen a nókórdésre vonatkozó köz
lések nagy figyelemre méltók.— Látnivaló, hogy az „Élet* 
irodalmi színvonal, érdekesség és aktualitás tekintetében 
basonli'katlanul felette áll összes ilynemű folyóirataink
nak, jóllehet olcsóbb valamennyinél. (Ára negyedévre csak 
1 ír t 50 k r .  félévre 3 frt, egész évre 6 frt. Egyes szám 
ára  25 kr. Megrendelhető Budapesten, Árpád-utcza 6.}

— XiliCM o ly  s z é p iro d a lm i h e t i la p ,  
mely a müveit olvasóközönség igényeit jobban 
kielégítené, mint a „Képes családi lapok". Min
den száma meglepően tartalotudus s nagyszerű 
képei emelik a lap értékét. Legutóbbi száma a 
következő érdekes tartalommal jelent meg: Tolnai 
Lajos „Az ifjúkor regénye* és Bába Pál „Csá
szári gaztettek" czimü regényei folytatást nyer- 
nyek e számban. Tábori Róbert „Karczképek a 
művészet világából* czimü hosszabb cyklusában 
Náday Fereuczről, a nemzeti színház tagjáról ir 
jellemezvén őt. több kimagasló szerepében. Tutsek 
Anna „Hét óv nmlva* czimü befejezést nyer e 
számban, inig Rákosi Viktor „Rozmaring a pad- 
lásiiblakbun* czimü elbeszélése, nie|yetfca „Petőfi 
társaság* nagygyűlésén székfoglalóul olvasott fel, 
e számban veszi kezdetét. Dr. Cséry János egész
ségügyi czikke a „heveny gyomoi liurutt í|*( Te
lepi „Hát meg van?* czimü humoreszkje, to
vábbá Rudnyánszky Gyula és Wes/.ely Ödön köl
teményei gazdagítják még a „Képes Családi La
poknak e számát, nnlynek képei i8 oly szép ki
vitelűek, hogy csak legmelegebben ajánlhatjuk 
olvasóink figyelmébe. Előfizetési áru : Egész évre 
6 frt; félévre 3 frt; Negyedévre I fit 50 kr. A 
„Képes Családi Lapok* kiadóhivatala Budapest, 
V. Nagy-korona-utcza 20. sz„ A január hó l-ót« 
megjelent számok a kiadóhivatalban megkapha

tok, moly is mulat vány számokat kívánatra in
gyen küld,

— A M ag y ar tá rn i  n«x“  e heti száma
is remek kiállításban jelen' E fényes lap min- 
d-n száma mor*anny: mrgl• p-té*. K^poj o tartal
ma olyan válto/ai osnk, utknlmisaguki ál fogva 
annyira érdekesek, hogy a „Magyar Géniusz*- 
s/.al már ma sem veteket! hetik < {»yetlen ha ouló 
magyar vállalat sem, inig a „Magyar Géniusz* 
határozol ti. n kG.lljn a \ei„envt külföldi illus-trált 
lappal is. Az héten megjel.nt színinak főérde
kessége az uj kép\jv»lóhaz arc/ke| csoporto/ata; 
•ez első snrozhtbi.n 56 képvisi lő atc/.k épével ta
lálkozunk, és ugyanannyi j- leink meg ezután 
minden füzetben. É számban találjuk báró Bánffy 
Dezső aiczképét, Vaszary Kolos herczegprimás- 
nak egy 30 év előtti sikerült képmását mentésen, 
magyar nudrágosan s e számban van bemutatva 
IL-gyi Autal csongrádi plébános niegrajzo.t arcz- 
képe is. A színháziovatban a Margittay „Asszony 
néni számit * czimü uj darabjáról szóló referádát 
Margittay Tihamér kedvelt festőnk bárom illusz- 
trácziója diszesiti. — A „Magyar Géniusz“-ra 
előfizethetni bármely napon, miután az eddig 
megjelent számok raktáron vannak. Előfizetési 
árak egész évre 10 frt, félévre 5 frt, negyedévre 
2 írt 50 kr. Szerkesztőség és kiadóhivatal : Bu
dapest, Kerepesi-ut 14. szám.

— Uj n a p i la p .  A fővárosban uj év előtt* 
mint tudva vau, , Magyar Újság* czimmel d r  
Feiiyvessy Ferenc/, orsz. képviselő tulajdonában uj 
politikai s közgazdasági napilap indult meg. Elő
fizetési ára 12 frt. Arról értesülünk, hogy a „Ma
gyar Újság* úgy mint a többi hasonló alakú 
napilapok, daczára olcsóbb árának, szintén 16 ol
dalnyi gazdag tartalommal jelenik meg. A lap 
tartalma ép oly éidokes. mint változatos, rovatai 
kifogástalanok, szépirodalmi része a legszelleme
sebb Írókat gyűjti maga körül, — azonkívül két 
rendkívül érdekes regényt közöl, egy előkelő úri 
hölgytől p-dig heten kint állandó és i 1 lustra.lt di- 
vattudósitásl hoz. Ajánljuk e lapot olvasóinknak, 
annál inkább, mell fél- és egész éves előfizetőinek 
még az az előnyük is vau, hogy a „Magyar Új
ságának 7 milliónyi nyeremény nyel kecsegtető 
két sorsjegycsoport-jara játszhatnak.

Szerkesztői üzenetek.
L. t í . u rn á k  hely hon. Az összes minisztériumok

városok, megyék és magánvállalatuk építkezéseire vonat
kozó híreket és hirdetményeket leggyorsabban és legpon
tosabban közli a vasárnaponként Budapesten megjelenő 
elismert tekintélynek örvendő „Kereskedők Lapja* czimü 
szakközlöny. Megemlítjük még, hogy a „K. L “ a főlapon 
kívül három mellékletet ad előfizetőinek. Az első „Magyar 
Lloyd* czimü melléklet üzleti tudósításokat, helyeszközló 
és szállítások és vállalatok czimü rovatokat tartalm az. 
Második melléklete a „Magyarországi ezógek tára,* az 
összes újonnan bejegyzett és törölt társas és egyéni ezé- 
geket közli, városonkint rendezve. Harmadik melléklete a 
„Sorsolási értesítő* az összes bel- és külföldi értékpapí
rok és sorsjegyek teljes jegyzékét közli. Mindezt (tehát 4 
lapot) a „Kereskedők Lapja* negyeöévenkint két forintért 
nyújtja olvasóinak. Ezekután a lap ajánlásától el is te 
kinthetünk. A lap megrendelhető a kiadóhivatalnál Buda
pesten (Erzsébetkörut). — R. J .  u rn á k  Szt.-G yörgy. Ha 
regáleügyben teljes jártasságot óhajt elnyerni, rendelje 
meg bármely könyvárusnál (Budapesten ifj. Nágel Ottónál) 
Osváth Imre „Szeszes italokkal való kereskedés Magyar- 
országon* czimü kitűnő munkáját, mely a regále-törvéuyt 
szakértelemmel kommentálja. Ára 1 frt 2J kr. — M unka
tá r s .  Közéig az idő, melyben járásunk t.anitókara megmu
tathatja , hogy a magyarosítás terén is megállja helyét ; 
azért csak rajta uein kell csüggedni ! Kartársaidat csak 
buzdítsd, hogy folyamodjanak, tán még nem késő. A v ár
megye a magyar nyelv alapból 759 frtnyi ju talm at akar 
kiosztani. — Köszönöm szives értesítésüket. — K. Sz. 
Csak így tovább, többször is. — l ’r .  Sz. Levelét vettem. 
Hozzuk. A jövő h í elején tartandó értekezletünk eredmé
nyét azonnal tudatni fogom. Az eszme érik.

A nap és éj hossza.

Műre.
A iiup A hold
kel ")"* kelszik szik

as. 6.47 G.40! 8.56 10.14
ÜÍI. 6.45 G.40 9.23 11.14
i . 6.45 5.41 9.50 éjfut.
»> 6.-13 5.42 10 20 0.19

6.42 5.44 M. 0Í 1.20
1. 6 40 5.45.11.48 2 20
•». 6.38, 5.47|]délut j 3.18

P i u c z i  á r a k .

Ma jegyezhetik : 
Bu/.a 9.50 9.80

Rozs 9.— 9.30

Zab 5.50 6.—

Hajdina —.— —.— 

Köles 5.50 5.80

Kukorica 5.70 6.—
Budapesti gabona-árak. Bécsi gabona-árak.

Búza 10.45 10 65 Bu/.a 10.55 10.88
Ro/.s 9.75 10.12 Rozs 10.12 10.15
Tengeri 5.40 545 Tengeri 5.85 * 5.88
Köles 6.20 6.40 Köles — .— —.—
Zab G 03 6.05 Zab 6.46 6.53

Nyilttór.+
* Az e rovat a la tt közlőitekért nem felelős a  szerk

Csíkos és koczkás selyemszöveteket,
Louisiana, Foulard-Sttrah-Tatí'etta, nemkülönben Merveiieux 
selymeket is m éterenként 45 krtól 3 frt 85 krig egyes öl
tönyökre. vagy egész végekben is póstabér- és vámmente
sen szállít IIENNEBEUG G. (cs. kir. udvari szállító) se
lyemgyára Z ü r i c h b e n .  Minták póstaíordulóval küldet
nek. Svájczba czimzett levelekre 19 kros bélyeg r a 
gasztandó.



H I R D E T É S E K .
A l e g ú j a b b  és o l c s ó ' : ) ! '

p o l i t i k a„ M A G Y A R  Ü J S A I I 1-
•M'i"

S 'V rc iu 1/.
Kiöli ze lési á ra k  : Egész évre

képv, - lé .
12 frt.

Félévre . . . ti frt. 
Negyedévre 3 frt

A „M agyar k iad ó h iv ata la  ep é s / é n — fi- vi-„
elölizelómek azt az á llan d ó  kedvezm ényt nyújtja. h ry . 

. , U a i ' ) i i r  I j v á g "

valamennyi sorsjegyeire,
melyek Magymország és A usztria összes törvénye*eu én 

g rdélyexett sorsjegyeinek  k é t csoportjábó l á llan a k  
és a Mágiái íi-z  mm tol • és I'énzváltólianknál Jetéi In h- 

íyezte ii.k , játszanak -s  évenként és csoport önki t <;T, 
le h a l  I3U lm  ■ ■! i M ?,. k c?opoft n II.

3 '/ , .  te h á t  összesen
7 m illió  nyerem ényre játszanak

A felosztás úgy történik, hogy a „M agyar Uj-ég** 
mindazon esetben, melyben valamelyik mrsjegie kihoz t tik 
a iiyremenyosszeg fe lé t előfizetőinek engedi á l. ; ’ 
mán, hojy egy,k budapesti kir. közjegyz.. e lő tt eg e ./ 
előfizetői sorából !'f, s a féléves előfizetőiből ■ > soisolta- 
tik ki. Ez'-n 50 előfizető kozott osztatik szét az eges/ 
nyeremény f»;le.

M ulatváuyszAinokat k ív á n a tra  ingyen küld a
,.M  H á l  l l t  I . I S i é .  *

kiadóhivatala
B udapest. IV. k e rü le t. G raiiá to s-n tcza  I. sz.

Hirdetmény.
A bodóliegyi (Borloncx) ág. uv. fm- 

állo isk o la  és lak osztá ly  á ta la k í
tása, nemkülönben cgv uj isk o la -te 
tem  és e g y  szoba f e l é p i t é s é r -
ezennel nyilvános verseny-pályázat. Ilii— 
ilettetik.

A létesítményekre vonatkozó épilósi 
tervek és szerződési feltételek a bodó- 
begyi lelkészi hivatalnál bármikor lie- 
tekinthetők.

Az ajánlatok megtevésére, illetve a 
szerződés megkötésére a bodóhegvi is
kola-tanterembe
f. 1892. évi márczius hó 3, napjának

d éle lő tt 10 órája
kitiizetik, hová és mikorra a vállal
kozni kívánók ezennel tisztelettel meg
hivatnak.

Bodóhegy, 1892. febr. hó 4-én.
A bodóhegyi ág. ev. gyülekezet 

elöljárósága.

áriaczelii  -- 
Gyoiaórcseppek

nagyszerűen hatnak  gyomor bajoknál, nélkülözhetetlen cs álló- 
lánosan ismeretes házi <-s m p./.i-r.

A gyom orbetegség tü n e te i: étváqylalanság. qyomorqtenneséq. 
bűzös lehelet, fellujtság. savanyu felbötfúgés. hasmenés, gyomo
régés. felesleges n.álkakiválasjtás, sárgaság, undor és hányás 
gyomorgörcs, szűkülés.

H athatós gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a m enynyiben 
* a gyomortól szárm azott, gyomortulterhclésnél é telekkel 

italokkal.giliszták, májbajok és hámorrhoidá.r -I.
Km litett ba joknál a M a rta t-seM  t/i/oiiit/rim/i/ir/i

évek ó ta  k itűnőknek  b izonyultak, a mit száz m eg száz
------  bizonyítvány tannsit. Kgy k is nveg Ara

használati ntasitássa l együtt 40 k r., nagy- 
üveg  á> a  70 kr.

M agyarországi fő rak tár:
Türül* .1 o /.s r f  gyógyszertára 

U n ita p es i . K irály  nteza 12 sz.
A védjegy < t «•» aláírást lll-zetes.., le-sek

m egtekinteni!! Csak oly cseppeket tessék 
elfogadni, m elyeknek bu rko la tára  zöld sza
lag  van ragasztva  a készítő a láírá sáva l 
llrady) és ezen sz av a k k al: „Valódiságát

Sopronban : G riner Jenő gyogvszerész, Ksepregen ' 
Kokas Mihály gyógyszerész K a p u v a ré it :  V a 'r  *skay Ja 
nos, S /ent-János-M osonybnn : N inger ti .  gyógyszerész

L « 0  0  0 q n ti o 0 o o o o o q ^
Csúz, kösz vény, ta g  szaggal ás, fe jfájás, e>ipó- 

'  fájdalom , hál fájdalom ->15». ellen legjobb hudörzsö- :
- lés a llichter-féle -

Horgony Pain-Expeller.
-'l Több mint 20 «v óta a legtöbb családban isme- c 
-jrctes, mint fájdalom-enyhítő szer é, majdnem min- - 

deu gyógyszertárban kapható |0  és 7 i krért. Mint- 
* hogy utánzások léteznek, ennélfogva mindig liatá- -  
-jrozottan : (l»ó -7 )

, , l l o r a :< M » > - l* i» i i i - l ' .v |» t* l l r v * ' Iterom l'i.
^ o o o o o o o  o o o o ii i> y

Légen száritott természetes istálló-trágya
NEUMAN T EST V ÉR E K  aradi szeszgyári h izla ló  is tá lló ib ó l

50 százai(;!t íl Ifibb szítvps  anyagai.
A l t i  1 0 0  in é t e i  m á z s á n k é n t ,  z ú z o t l  á l i a p o t b a n ,  a z  a r a d i  

v a s ú t i  á l l o m  i : a s z á l l i l v a  $ 0 * 1  f o r i n t .
I v iy 'ie é .l  l <»•(,< v i s e l ő  Mas y ar0r8zás- H orvátországI V l / . t l  O l . to O S  lv( |M  IM  I "  és S z la v ó n ia  r é s z é r e :

« i « j S l i i e r t ' * í i { * d t ‘ ! * e  |, j
4* *> ÍS i l  / ,  d  i l  M til S£ i 4* »  I Ü  Si <’■ i*  t i  Z  I  I  <*

V. Arany János B U D A P E S T  utoza 11. szám.

I vhho I kap’iat*'•' ij§5

a legkitűnőbb here, fii. konyhakerti s virái*inaií1v,ili
valamint •:$$

iiiiii(h*iiiH*iiiii i»aztlasai*i c/.ikkek.
Á rjegyzékek k ivA n itra  in gyea  és barsnentve kü ldetnek .

"{ Tenyész-gyöngytyxikok
R liirtner 14 á ro l y

vaskereskedésébe j

I Tanoncz kerestetik, j
Előnyből) részesül az olyan lin, l<i négy i  

polgári iskolai osztályt végzett. £

;

M e l y i k  l a p r a  f

páronként 1 fr t 5 0  krért,

5 p á r  v é t e l é n é l  7 forin tért
SO „ „ 13

eladatnak

a inuiaszoinbati uradalom
erdészeti hivatalában.

0OOÖOOOOOOOOv 
b e l ő ?  JK

a mely az uj óvvel immár évfolyamába lépett. 
Ez ti magyar olvasóközönség Ingtcáiutólyesobb lapja. 
H iteles forrásokból származó érte sü lése inek  gyor
sasága, alapossága é;s sokasága, rovatainak változatos
sága. kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag 
tárháza tették népszerűvé. A kormány kóréhen elő
forduló eseményekről az „ Egyetértés" olvasói érte- 
sülli dnek első sorban. A/ országgyűlési tá rg y a 
lásokró l a legrészletesebb tárgyilagos Ilii tudósítást 
az .Egyetértés" közöl. Bármely párthoz tartozzék is 
a képviselő, beszéde az „E gye tértés iben  a legter
jedelmesebben közöltetik . Ez az li' iási terjedelmi! 
lap egy sz írre kot homlokegyenest ellenkező irodai 
mi c/.ék £zoigá 1. mert naponkint megtalálja benne 
a család, a  hölgyvilág a maga szépirodalmi olvas
mányát a  világi'odalom legkiiii löliii íróinak legújabb 
regényeiben, talál benn • laic/oc/ikkekot legjobb 
Íróinktól, dtvattudósitást l ’arisból stb., ugy, hogy 
nincs szépirodalmi lap, :i 'y az zE  \ é ,;é s- nek e 
rovatával a  versenyt ic Uliuiu.i.

S ezzel szentben olt van az „Egyetértés“-nek 
oldalakra terjedő politikai és közgazdasigi része, 
mely megbizbatóság. komolyság és jo órtesUltség te- 
kintetébr.i utolérlt ttleniiok van elismerve a magyar 
sajtóban-Egyik legfőbb érdemé az „FJ'yetértés“nek, 
hogy az események ösmertetése körül soha semmi
nemű tekintetektől sem hagyta magát h folyásolni, 
s mint teljesen  független lap  fölö'-te áll minden 
pártérdeknek es csak a/, igazságot szolgálja. Az 
egész sajtóban legnagyobb terjtdd in il országgyűlési 
ludósitásaiiiak is miudeakor a p '.r .tekintetekeu fe-

lűlemelkeiló részri'bajlatianság szerezte meg a köz- 
elism-irést, in ily abban nyilvánul, hogy az „E gyet
értés oiva.'ói között mind n pártból találunk híveket.

vz „Egyetértés" gazdasági ro v a ta  elismert régi 
tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s g az d a• 
közönség, az iparos és vállalkozó  nem szorul 
többé idegennyelvü lapra, m ert az „Egyetértés" k e 
reskedelm i s tőzsdei tu d ó s ítá sa in ak  bőségével a 
többi lapi>li már föl sem veszik a versenyt. — A 
kereskedő, az iparos s a im xögazJa két évtized 
óta tudja már, hogy az „E gyetértésiben  megtalálja 
mindazt, a mire szüksége vau, s em iatt az „Egyet
értés" ma már nélkülözhetlenné vált, m int a hazai 
kereskedelmi-, ipar- és mezőgazdasági forgalom ma
gyar nyelvű vezérlapja. Üzleti dolgokhau az „Egyet
értés" a legjobban informált-lap Magyarországon. A 
rendes rovatokban s a fölmerülő eseményekről le g 
nagyobb terjedelem!) mi közlött bő tudósításokon k í 
vül végre csak az „E ;yetértés“ 3 specziális rovatá t 
említjük meg, melyek országos h írre tettek  szert. 
Ezek : az Irodalom , a Taniigy és a M ezőgazdaság, 
melyek mindegyike egy egy szaklapot képes pótolni.

A ki olvasui valót keres és a v ilág  fo lyásáró l 
gyorsan  és hitelesen  a k a r  é r te sü ln i, fizessen elő

az „ E j ^ y c l é r t é s “-re
melynek előfizetési ára egy bóra l frt 80 kr., 1 ,évre 
ö frt s egy évre 20 frt. — Az előfizetési pénzek az 
„Egyetértés" kiadóhivatalába küldendők. Mutatvány- 
számot a kiadóhivatal kívánatra ingyen és bér
mentve küld.

Az „Egyetértés* felelős szerkesztője és kiadó-tulajdonosa:

(  *  .1 \  a  2. *  £  14 V li A .1 O N.
Az „Egyetértés" kiadóhivatala:

II I fi /. í II II á  / . - I I  1 4* 7. i l  1 . W7 U III.
(Az operaházzal szemben.)

XjAr,;,tott Gr&ahaatr M.-irk ^jorssajt-jjin Mát*s*oaibatb&a.
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